1. *Vincere volebas.*] Haec est lectio omnium ferè actuum & librorum. Hotomano placebat nobilias.

2. *Tamen si.*] S. Vict. & Pall. quint. sext. *Tamen si,* quod non videbatur absurdum Gulielmino. Supra quoque pro*sanc*pera liberant, erat in eisdem item quarto & sexto, *laboras.*

3. *Index arcifistur.*] S. Victoris liber ita habuit initio, sed eo delecto fecit arcifistur.

4. *Causa Alphenum velitaribas.*] Est à Victorio forsitan, sane prima

edd. equitabes.

5. *Quis si ipse ultra deberrit?*] Mirè heic paratragœdiatur Lamb.

6. *Cum à me pereverit.*] S. Victoris & Pall. plures, cùm & me per. forsitan ex me, inquit Gulielmus.

7. *Ipsa officia & studia quid habebat erga, &c.*] Vulgo exhibebat.

8. *Aste quintum Kalend. intercal. &c.*] Sic Pall. omnes, sic liber Gruet. neque aliter editiones Vett.

Aquilli, pridie Kalen. intercalareis biduo post, aut ut statim de jure aliquis cucurrit, non toto triduo ccc milia passuum conficiuntur. O rem incredibilem! o cupiditatem inconsideratam! o nuntium volucrem! Administri, & satellites Sex. Nævii Romæ trans Alpeis in Subsianos biduo veniunt. O hominem fortunatum, qui ejusmodi amictios, seu potius Pegasus habeat. Hic ego si Crassus omnes cum Antoniis existant, si tu, L. Philippe, qui inter illos floreras, hanc causam voles cum Flortensio dicere, tamen superior sim necesse est. Non enim quemadmodum putatis, omnia sunt in eloquentia, est quædam tamen ista perspicua, sua veritas, ut eam infirmare nulla res possit. An antequam postulasti, ut bona possideres, misisti, qui curarent, ut dominus de suo fundo à sua familiis vi deiceretur? Utrumlibet elige alterum incredibile est: alterum nefarum: & ante hoc tempus utrumque inauditus. Septingenta milia passuum vis esse decursa biduo? dic. negas? autem igitur misisti, malo. Si enim illud dices: improbè mentiri viderere, cum hoc confiteris, id te aqñisissime concedis, quod ne mendacio quidem tegere possis. Hoc consilium Aquillio, & talibus viris, tam cupidum, tam audax, tam temerarium probabitur? Quid hac amentia, quid hac festinatio, quid hac immaturitas tanta significat? non vim? non seculus? non latrocinium? non denique omnia potius, quam jus, quam officium, quam pudorem? Mittis injussu prætoris quo consilio? jussurum sciebas? quid? cum jussisset, tum mittere nomine poteras? Postulatus eras. Quando? post dies xxx. Nempe si te nihil impedit, si voluntas eadem maneret: si valeres: denique si viveres. Prætor jussisset. Opinor, si vellet, si valeret, si jus diceret, i si nemo recularet, qui ex ipsius decreto, & satidaret, & judicium accipere vellet. Nam, per deos immortales, si Alphenus procurator P. Quintii, tibi tum satidaret, & judicium accipere vellet: denique omnia, que postulares, facere voluisset, quid ageas? revocare eum, quem in Galliam miseris? At hic quidem jam de fundo expulsus: jam à suis diis penitibus præcepis effluxus, jam (quod indignissimum) suorum servorum manibus, nuntio atque imperio tuo, violatus esset. Corrigeres hæc, felicet, tu postea. De cuiusquam vita dicere aedes, qui hoc concedas necesse est, ita te causam cupiditatem & avaritiam fuisse, ut, cum postea quid futurum esset, ignorares, accidere autem multa posset: spem maleficii praesentis in incerto reliqui temporis eventu collocares? Atque hæc perinde loquer, quasi ipso illo tempore, cum te prætor jussisset ex edicto possidere, si in possessionem missiles, debueris, aut potueris. Quintum de possessione deturbare. Omnia sunt, C. Aquilli, ejusmodi, quibus ut perspicere possit, in hac causa improbitatem, & gratiā cum inopia, & veritate contendere. Prætor te quemadmodum possidere jussit? opinor ex edicto. Sponsio qua in verba facta est? 2. Si ex EDICTO PRAETORIS BONA P. QUINTIL POSSESSA NON SINT. Redeamus ad edictum. Id quemadmodum jubet possidere? Num quid est causa, C. Aquilli, quin, si longe aliter possedit, quam prætor edixit, iste ex edicto non possederet, ego sponsione vicerim? Nihil opinor. cognoscamus edictum. Qui ex EDICTO MEO 3. IN POSSESSIONEM VENIANT. De te loquitur, Nævi, quemadmodum tu putas. aii enim te ex edicto venisse, tibi, quid facias, definit: te instituit, tibi precepta dat. E OS ITA VIDETVR IN POSSESSIONE ESSE OPORTERE. Quomodo? Quid

1. Si nemo recusat, qui ex ipso, &c.] Gulielmies, & satisdat; infra linea tercia debet resell.

2. Si ex edicto, &c.] Ita ad unum edd. omnes & mss. nostri.

3. In possessionem venerint.] Vulgaris, venient.

4. Ut Quidam sic ne afferatur.] Verus Horomani codex, sic utra infestus, olim publicatum, sic ne afferatur.

5. Demini a frumenta sua.] Lambiniani, demini.

6. Ita dicit.] Liber unus Horomani præfert heic abscissa est

IBIDEM RECTE CVSTODIRE POTERVNT, ID IBIDEM CVSTODIANT. QVOD NON POTERVNT ID AVPERRE, ET ABDVCERE LICEBIT. Quid tum? DO MINVM, iugnt, INVITVM DTRYDERE NON PLACET. Eum ipsum, qui fraudandi causa latitat: cum ipsum, quem judicio nemo defendat: cum ipsum, qui cum omnibus creditoribus suis male agat, mūtum de prædio detruēt. Proficisci enti, tibi in positionem prætor ipse; Sex. Nævi, palau dicit: ita possideto, ut tecum simul possideat Quintius: ita possidet, & ut Quintio vis ne afferatur. Quid tu id quemadmodum observas? mitto illud dicere. eum, qui non latitat, cui Roma domus, uxor, liberi, procurator esset: eum, qui tibi vadimonium non defuerit: hæc omnia mitto: illud dico, dominum expullum esse de prædio; 5 domino à familia sua manus allatas esse ante suos Laras familiareis & hoc dico.

* * * * *

* Nævium ne appellavisse quidem Quintum, cum si mul esset, experiti posset quotidie: deinde quod omnia iudicia difficultate cum summa sua invidia, maximoque periculo P. Quintii fieri mallet, quā illud pecuniarium iudicium, quod wo die transfigi posset: ex quo uno hæc omnia nata, & profecta esse concedit. Quo in loco conditionem tuli, si vellet pecuniam petere, P. Quintium judicatum solvi satidaturum, dum ipse, si quid peteret, p[ro] conditione uteretur. Ostendit, quā multa autem fieri conuenit, quā hominis propinquai bona possideri postulantur, præstent cum Roma domus ejus, uxor, liberi essent, & procurator aque utriusque necessarius. Docui, cūm desertum esse dicat vadimonium, omnino vadimonium nullum fuisse: quo die hunc sibi promissæ dies, eo die ne Rome quidem fuisse, id testibus me pollicitus sum planum facturum, qui & feire deberent, & casum, ne mentirentur, non haberent. Ex edicto autem non potuisse bona possideri, demonstravi: quod neque fraudandi causa latitas est, neque exsilio causa solum vertisse diceretur. Reliquum est, ut eum nemo iudiciorum defendat: quod contra copiosissimè defensum esse contendi, non ab homine alieno, neque ab aliquo calumniatore, atque improbo: sed ab Equite Romano propinquo & necessario suo, quem ipse Sex. Nævius procuratorem relinquere ante consuevit: neque eum, si tribunos appellari, idcirco minus & judicium pati paratum fuisse: neque potestia procuratoris Nævio jus crepitum: contraria istum potentiam sua tum tantummodo superiorem fuisse, nunc nobis vix respirandi potestatem dare. Quasi si, qui causa fuisse, cur bona non venissent, cum ex edicto possiderentur, deinde illud quoque requirivis, qua ratione ex toti creditoribus nemo neque tum idem fecerit, neque nunc contraria dicat, omnesque pro P. Quintio pugnant: præstent cum in tali iudicio testimonia creditorum, existimantur ad rem maximè pertinere. Postea sum usus adversariis, testimonio, qui sibi eum nupera editid socium, quem, quod modo nunc intendit, ne in vivorum quidem numerorum demonstrat fuisse. Tum illam incredibilem celeritatem, seu potius audaciam, protuli: confirmavi, acceperit esse aut biduo & ccc milia passuum esse decursa, aut Sextum Nævium diebus pluribus autem in possessionem missile, quam postularer, & ut ei licet bona possidere. Postea recitavi edictum, quod aperit dominum de prædio detrueret: in quo confitit, Nævium ex edicto non possedisse, cūm confiteretur ex prædio vi detruerum esse

Quintum,

doo folia, & multa desunt. nostri tamen fecuti vulgo, ita hæc omnia continuant, solum Pal. pr. habet: hic die Nævium ne appellasse quidem, ceteri; hoc editi unum ut appellasset quidem, vel, hic editi unum appellasset, &c.

7. Indicem pati paratum.] Sic legit Horomanus, at enim antiqui dicte judicis pati, neque aliter Victorius, aut adeo nostri omnes.

8. Ut si hæc bona possidere.] Sic Pall. tres prioris, ac reliqui & S. Vict. & Grat. item Vict. cda, nisi ipsi licet.

2. Omnia-

Quintum. 1. Omnia autem bona possessa non esse consti-
tu: quod honorum possessio spectetur non in aliqua par-
te, sed in universis, que teneri, ac possideri possint. Dixi,
Romæ domum fuisse, quò iste ne adspirarit quidem: ser-
vos complureis, ex quibus iste possederit neminem, ne atti-
gerit quidem: unum fuisse, quem attingere conatus sit:
2. propositum fuisse: quievisse. In ipsa Gallia cognovitis in
predia privata Quintii Sex. Navium non venisse. Deni-
que ex ipso saitu, quem, per vim expulso socio, possedit,
seruos privatos Quintii non omnes ejectos esse. Ex quo,
& ex ceteris dictis, factis, cogitatique Sex. Navii, quisvis
potest intelligere, istum nihil aliud esse, neque nunc age-
re, nisi ut per vim, per injuriam, per iniquitatem judicet,
9. totum agrum, qui communis est, suum facere possit. Nunc
causa peroratur, res ipsa, & periculi magnitudo, C. Aquilli,
cozere videtur, utte, atque eos, 2 qui tibi in consilio sunt,
obsecrat, obtesteturque P. Quintius per sineclaram, ac solitu-
dinem luanu nihil aliud, nisi ut veltra nature, bonitatique
obsequamini: ut, 3 cum veritas cum hoc faciat, plus hu-
ius inopia possit ad misericordiam, quam illius opes ad cru-
delitatem. Quo die ad te judicem venimus, eodem die il-
lorum minas, quas ante horrebat, negligere coepimus.
Si causa cum causa contendetur: nos nostram perfacile
cuivis probaturos statuebamus. Quod vitæ ratio cum ra-
tione vite decerneret: idcirco nobis etiam magis te justice
opus esse arbitrari sumus. Ea res enim nunc 4 in discrimen
veratur, utrumne possit se contra luxuriam, ac tentacum ru-
sticiana illa, atque inculta parsimonia defendere: an defor-
mata, atque ornamenti omnibus spoliata, nuda, cupidita-
93 tati, & petulantiaque addicatur. Non comparat se tecum
gratia Q. Quintius, Sex. Navii: non opibus, non facultate
contendit. Omnes tuas arteis, quibus tu magnus es, tibi
concedit. Fatetur, se non bellè dicere, & non ad voluntatem
loqui posse: non ab afflita amicitia transfugere, atq; ad
florentem aliam devolare: non profusum sumtibus vivere:
non ornare magnificè, splendideque convivium: non habe-
re domum clausam pudori, & sanctimonie: patentem,
atque adeò expositam cupiditatib; & voluptatibus: contrà,
sibi officium, fidem, diligentiam, vitam omnino semper
horridam, atque aridam cordi tuisse. Ita superiora esse, ac
94 plurimum posse his moribus sentit. Quid ergo est? non us-
que eo tamen, ut in capite, fortunisque hominum honestissi-
morum dominantur, qui reliqua bonorum virotum disciplina,
& quantum & sumnum Gallionis sequi maluerunt,
atque etiam, quod in illo non fuit, cum audacia, perfidia
que vixerunt. Si licet vivere eum, quem Sex. Navius non
vult: si est homini honesto locus in civitate, invito Navio:
si fas est respirare P. Quintium, contra nutum, ditio-
nemque Navii: si qua pudore ornamenta sibi peperit, ea

potest contra petulantiam, te defendantem, obtinere: spes
est & hunc miserum, atque infelicem, aliquando tandem
posse consistere. Sin & poterit Navius id, quod libet, &
ei libet, quod non licet: quid agendum est? qui deus appellan-
dus est? cuius hominis fides imploranda est? 7 qui
denique questus, qui 8 moeror dignus inveniri in calamitate
tanta potest? MISERICORDIA EST EXTVRBARI fortunis 95.
omnibus: miserius est, injurya, acerbum est ab aliquo cir-
cumveniri: acerbius, à propinquuo, calamitosum est, bonis
everti: calamitosus, cum dedecore, funestum est à fortis,
atque honesto viro jugulari: funestus, ab eo, cuius 8 vox
in praeconiis quasi profluit, indignum est à pari vinci, aut
superiore: indignus, ab inferiore, atque humiliore. lu-
etuosum est tradi alteri cum bonis: luxtuosus, inimico.
borribile est causam capitatis dicere: horribilis, priore loco
dicere. 9 Omnia circumspexit Quintius, omnia pericula. 96.
tus est, C. Aquilli: non prætorem modo, à quo jus impera-
ret, 10 invenire non potuit, 11 atq; adē ne unde arbitrari
quidem suo postularet: sed ne amicos quidem Sex. Navii
quorum iæpe, & diu ad pedes jacuit stratus, obsecans per
Deos immortales, ut secum jure contenderent, aut in-
juriam sine ignominia sibi imponerent. Denique ipsius 97.
inimici vultum superbissimum subiit, ipsius Sex. Navii la-
crymans 12 manum prehendit, in propinquorum bonis
proscribendis exercitatum: obsecravit per fratri sui mor-
tui cimerem, per nomen propinquatus, per ipsius conju-
gem & liberos, quibus proprius P. Quintio nemo est, 13 ut
aliquando misericordiam caperet; aliquam, si non pro-
pinquatus, at xatius lute; si non hominis, at humanitatis
rationem haberet: ut secum aliquid, integra sua fama, qua-
libet, dummodo tolerabili, conditione transfigeret. Ab 98.
ipso repudiatus, ab amicis eius non sublevatus, ab omni
magistratu agitatus, atque 14 perterritus, quem, præter te
appellet, habet neminem: tibi suas omnes opes, fortuna-
nasque committit, tibi committit existimationem, ac
spem reliqua vita. Multis vexatus contumeliis, plurimi
jaetatus iuriis, non turpia ad te, sed miser configit, è fundo
ornatissimo dejectus, ignominias omnibus appetitus cum
illum in suis paternis bonis dominari videret, ipse filius
mibili dotem conficeret non posset, nihil alienum tamen vita
superiore commisit. Itaque te hoc obsecrat, C. Aquilli, 99.
ut, quam existimationem, quam honestatem in judicium
tuum propè aetate jam xatate, decursaque artulit, eas licet
ei secum ex hoc loco efferte: ne is, de cuius officio nemo
unquam dubitavit, sexagesimo denique anno, dedecore,
macula, turpissimaque ignominia notetur: ne ornamenti
eius omnibus Sex. Navius pro floribus abutatur: ne per te
ferat, quo minus, quæ existimatio P. Quintium usque ad fe-
nestrum perduxit, eadem usque ad rogum prosequatur.

P. 4

M. TULL.

1. Omnia autem bona.] Est à libris Horatiani: nam nostri subscri-
bunt recepta scripture, omnia autem, &c.

2. Qui tibi in confusione sunt, Lambinus adfuit, sed contraeuncibus edd.
aliis & miss. nostris.

3. Cum veritas cum hoc facias.] Est puto à Vitorio, certè antiquæ edd.
cum veritas haec facias.

4. In discrimine versatur. Nou.] Annotatum est ad oram Pal. quart.
deesse duas dictiones perscribendas posse, addicatur, sed eas non
ponit.

6. Non ad voluntatem liqui posse.] Maller Lambinus voluptatem.

7. Qui denique quiesces, &c.] In Pal. sec. nulla est lacuna: sed in ceteris
occurred vacuum adeo ut aliquid defit.

8. Morer dignus inveniri in calamitate, &c.] Vocabula in existat in no-
bris omnibus; placebat Gulielmo, qui adnotarat ad dignus, id est: iden-
tius.

9. Vox in præconiis quasi profluit.] Nuper natæ excluderant præpo-
situnculam in.

10. Omnia circumspexit Quintius.] Pal. prim. sec. tert. habent hec
iterum lacunam duorum verborum.

11. Invictere non potuit.] Si standum est auctoritate miss. abhiciens
hinc esse negavit.

12. Atque ad te node.] Sic quoque nostri.

13. Manum prehendit.] Rofitiū iterum veterem scripturam.

14. Ut aliqua id misericordiam caperet; aliquam si non, &c.] Lambi-
nus, misericordia caperetur.

15. Perterritus.] Sic & Plautus Mostellaria & Triummo. Guliel.